[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.022
De 15 de janeiro de 2009

Regulamenta o fornecimento e a utilização do Cartão Magnético de Estudante no Transporte Coletivo Urbano do Município e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; e,

Considerando as ponderações da CTA - Companhia Tróleibus Araraquara, concessionária do Transporte Coletivo Urbano no Município de Araraquara;

Considerando que cabe ao Poder Executivo prover tudo o que diz respeito ao interesse coletivo do Município, incluindo o transporte urbano e suas normas, nos termos do que dispõem as Letras “m” e “o”, do Artigo 87, da Lei Orgânica do Município de Araraquara;

D E C R E T A:

Art. 1º Será concedida redução de 50% (cinqüenta por cento) sobre o valor da tarifa do transporte coletivo urbano do Município de Araraquara, aos interessados regularmente matriculados e efetivamente cursando o 1º Grau (Ensino Fundamental), ou 2º Grau (Ensino Médio), ou 3º Grau (Graduação), cursos pré-vestibulares, pós-graduação em mestrado e doutorado de escolas situadas no Município de Araraquara e vinculadas à Divisão Regional de Ensino da Secretaria Estadual de Educação e Secretaria Municipal da Educação, reconhecidas pelo órgão competente do Ministério de Educação, e outras atividades complementares a critério da Companhia Tróleibus Araraquara.

Parágrafo único. Para os fins do estabelecido neste artigo, o aluno deverá comprovar que sua residência se situa a uma distância mínima de 1000m (um mil metros) da escola onde está matriculado.

Art. 2º Para solicitação do benefício, o interessado deverá obrigatoriamente cadastrar-se ou recadastrar-se no setor competente da CTA - Companhia Tróleibus Araraquara, localizado na Avenida Bento de Abreu nº 1172 – Jardim Primavera, e efetuar o recolhimento da importância de R$ 1,00 (um real) pela emissão do cartão magnético personalizado.

§ 1º O cadastramento do aluno será realizado mediante apresentação pelo interessado, dos seguintes documentos:

a) Declaração de matrícula fornecida pela unidade escolar onde o mesmo estiver matriculado, caso seu nome não esteja inserido no sistema interno da Companhia Tróleibus Araraquara, contendo nome completo do aluno, horário discriminado em que está matriculado e endereço completo. No caso do estudante estar exercendo atividade complementar, deverá informar também por declaração data de início e término da referida atividade;

b) RG ou RG escolar acompanhado da certidão de nascimento;

c) Comprovante de endereço recente, do aluno ou de seu responsável legal, tais como conta de água, luz, telefone, contrato de locação com firma reconhecida dos contratantes ou escritura de imóvel.

§ 2º Para o caso do contrato de locação não estar em nome do estudante ou de seu responsável legal, este deverá apresentar declaração do locatário, com firma reconhecida que o estudante reside no imóvel.

§ 3º A CTA - Companhia Tróleibus Araraquara, poderá a qualquer tempo solicitar da escola a apresentação dos documentos de matrícula, bem como a comprovação da efetiva freqüência de qualquer aluno para o qual tenha sido emitido o cartão magnético de estudante.

Art. 3º O RG e o cartão magnético de estudante, sempre que solicitados, deverão ser apresentados pelo usuário ao cobrador, ao motorista ou ao fiscal do ônibus da CTA - Companhia Tróleibus Araraquara. A não apresentação dos documentos implicará no impedimento da utilização do cartão e seu bloqueio para verificação, através de relatório efetivado pelo respectivo funcionário da C.T.A..

Art. 4º O cartão magnético de estudante é de uso pessoal e intransferível. A falta de observância dessa regra implicará o bloqueio, a apreensão do cartão e a suspensão imediata da venda de créditos e a utilização do mesmo.

Parágrafo único. O desbloqueio e a restituição do cartão magnético somente ocorrerão após o comparecimento, do titular ou seu representante legal, à sede da CTA - Companhia Tróleibus Araraquara para esclarecimento do uso indevido, ficando condicionados à análise do motivo alegado e ao pagamento de 10 (dez) créditos-estudante.

Art. 5º Para a emissão da 2ª (segunda) via do cartão, por má conversação, deverá ser pago ou descontado do cartão em questão o valor equivalente a 6 (créditos), ficando esta opção a cargo do estudante.

Art. 6º Em caso de furto, roubo ou perda do cartão magnético de estudante, deverá o titular ou seu responsável legal, imediatamente, notificar o fato à CTA - Companhia Tróleibus Araraquara, que providenciará o bloqueio do cartão em questão, sendo o novo cartão emitido em um prazo de 24 (vinte e quatro) horas, com a cobrança de uma taxa equivalente a 6 (seis) créditos.

§ 1º A notificação a CTA - Companhia Tróleibus Araraquara poderá ser realizada pelo titular ou seu responsável legal, pessoalmente ou por telefone, mediante o fornecimento do nome completo do titular do cartão, sua filiação e data de nascimento.

§ 2º Nos casos compreendidos neste artigo, a emissão da 2ª via do cartão será gratuita, se apresentado o boletim de ocorrência policial.

Art. 7º A venda de créditos de estudante será efetuada pela CTA - Companhia Tróleibus Araraquara diretamente aos portadores do cartão magnético de estudante, mediante a apresentação deste, em sua sede localizada na Avenida Bento de Abreu, 1.172 – Jardim Primavera, nos horários estabelecidos pela Companhia, e no Terminal Central de Integração, localizado na Avenida São Paulo - Centro, devendo os mesmos ser pagos em moeda corrente nacional ou através de cheque nominal em favor da CTA - Companhia Tróleibus Araraquara, emitido pelo próprio titular do cartão magnético de estudante ou pelo seu responsável legal, que deverá se identificar.

Art. 8º A venda com desconto para estudantes será efetuada em quantidade de até 50 (cinqüenta) créditos, durante o mês letivo, a cada estudante, mediante a apresentação dos documentos determinados no artigo 2º, § 2º.

Art. 9º Os créditos de estudante somente poderão ser utilizados em dias úteis, com fim específico que se destina, durante o período letivo, sendo expressamente vedada sua utilização durante as férias escolares.

§ 1º Em caso de desistência ou término do curso o aluno terá seu cartão bloqueado para a compra de créditos-estudante.

§ 2º O descumprimento do previsto no caput deste artigo ou a ausência de comunicação prevista no § 1º ensejará o bloqueio e apreensão do cartão magnético e a suspensão da venda de créditos, sem prejuízo da apuração de eventual ilícito.

Art. 10. O estudante que se enquadrar nos critérios estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação para utilização de transporte fretado por aquela Secretaria, ou para a obtenção de créditos de estudante em caráter gratuito, não poderá obter o cartão magnético de estudante com desconto de 50% (cinqüenta por cento) junto à CTA - Companhia Tróleibus Araraquara.

Art. 11. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 7.399, de 22 de dezembro de 1998 e o Decreto nº 7.708, de 02 de julho de 2001.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de janeiro do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal
RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivada em livro próprio número 01/2009. (“PC”).
PAGE
4

[image: image1.jpg]